



# CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: SERVIÇOS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE  
PORANGA – CE

TABELA BASE: SEINFRA 27.1 C/ DESONERAÇÃO – SINAPI 2023/04 DESONERADO

DATA DO ORÇAMENTO: 20/06/2023

ENCARGOS SOCIAIS SEINFRA: 83,85% (HORISTA) 47,76% (MENSALISTA)

ENCARGOS SOCIAIS SINAPI: 84,44% (HORISTA) 47,48% (MENSALISTA)

BDI=25,22%



428



<b>OPERAÇÃO</b> SERVIÇOS DE REFORMAS E AMPLIAÇÕES NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PORANGÁ - CE	<b>DATA</b> terça-feira, 20 de Junho de 2023	<b>BDI</b> 25,22%	<b>BDI (INSUMOS)</b> 0,00%
<b>LOCAL</b> DIVERSAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PORANGÁ - CE	<b>FONTE</b> SEINFRA SINAPI	<b>VERSÃO</b> 027.1 - DESONERADA 04/2023 - DESONERADA	<b>ENCARGOS</b> 83,85% 84,44%
			<b>REF.</b> mar/21 abr/23

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR (R\$)	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,56%	71.182,90	17.795,73	25,00%	7.118,29	10,00%	7.118,29	10,00%	6.407,20	15,00%	6.407,20	10,00%	6.407,20	10,00%
2	MOVIMENTO DE TERRAS	2,14%	42.714,65	6.407,20	15,00%	6.407,20	15,00%	6.407,20	15,00%	6.407,20	15,00%	6.407,20	15,00%	6.407,20	15,00%
3	FUNDAÇÕES	9,01%	180.029,29	72.011,72	40,00%	108.017,57	60,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	PAREDES E PAINÉIS	5,10%	101.989,75	0,00	0,00	5.099,49	5,00%	10.198,98	10,00%	15.298,46	15,00%	15.298,46	15,00%	15.298,46	15,00%
5	ESQUADRIAS E FERRAGENS	3,69%	73.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	COBERTURA	30,05%	600.584,32	0,00	0,00	0,00	0,00	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%
7	REVESTIMENTOS	17,74%	354.503,68	0,00	0,00	0,00	0,00	35.450,37	10,00%	35.450,37	10,00%	35.450,37	10,00%	35.450,37	10,00%
8	PISOS	9,92%	198.276,17	0,00	0,00	0,00	0,00	9.913,81	5,00%	9.913,81	5,00%	9.913,81	5,00%	9.913,81	5,00%
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1,92%	38.301,89	0,00	0,00	0,00	0,00	5.745,28	15,00%	5.745,28	15,00%	5.745,28	15,00%	5.745,28	15,00%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1,88%	37.631,90	0,00	0,00	0,00	0,00	15.052,76	40,00%	15.052,76	40,00%	15.052,76	40,00%	15.052,76	40,00%
11	PINTURA	10,83%	216.407,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	3,82%	76.313,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
13	SERVIÇOS DIVERSOS	0,35%	6.946,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>1.998.662,02</b>	<b>96.214,64</b>	<b>4,81%</b>	<b>126.642,55</b>	<b>6,34%</b>	<b>119.915,90</b>	<b>5,99%</b>	<b>342.773,08</b>	<b>17,15%</b>	<b>280.823,65</b>	<b>14,05%</b>	<b>389.755,83</b>	<b>19,52%</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>				<b>96.214,64</b>	<b>4,81%</b>	<b>222.857,19</b>	<b>11,15%</b>	<b>342.773,08</b>	<b>17,15%</b>	<b>603.596,74</b>	<b>30,20%</b>	<b>603.596,74</b>	<b>30,20%</b>	<b>912.354,77</b>	<b>45,67%</b>

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	VALOR (R\$)	210 DIAS		240 DIAS		270 DIAS		300 DIAS		330 DIAS		360 DIAS	
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,56%	71.182,90	7.118,29	10,00%	7.118,29	10,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
2	MOVIMENTO DE TERRAS	2,14%	42.714,65	4.271,46	10,00%	4.271,46	10,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
3	FUNDAÇÕES	9,01%	180.029,29	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
4	PAREDES E PAINÉIS	5,10%	101.989,75	10.198,98	10,00%	15.298,46	15,00%	10.198,98	10,00%	10.198,98	10,00%	10.198,98	10,00%	10.198,98	10,00%
5	ESQUADRIAS E FERRAGENS	3,69%	73.780,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.378,00	10,00%	7.378,00	10,00%	7.378,00	10,00%	7.378,00	10,00%
6	COBERTURA	30,05%	600.584,32	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%	30.029,22	5,00%
7	REVESTIMENTOS	17,74%	354.503,68	53.175,55	15,00%	35.450,37	10,00%	17.725,18	5,00%	17.725,18	5,00%	17.725,18	5,00%	17.725,18	5,00%
8	PISOS	9,92%	198.276,17	9.913,81	5,00%	29.741,43	15,00%	19.827,62	10,00%	19.827,62	10,00%	19.827,62	10,00%	19.827,62	10,00%
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	1,92%	38.301,89	0,00	0,00%	5.745,28	15,00%	9.575,47	25,00%	9.575,47	25,00%	9.575,47	25,00%	9.575,47	25,00%
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	1,88%	37.631,90	1.881,60	5,00%	1.881,60	5,00%	1.881,60	5,00%	1.881,60	5,00%	1.881,60	5,00%	1.881,60	5,00%
11	PINTURA	10,83%	216.407,33	10.820,37	5,00%	10.820,37	5,00%	21.640,73	10,00%	21.640,73	10,00%	21.640,73	10,00%	21.640,73	10,00%
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	3,82%	76.313,70	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
13	SERVIÇOS DIVERSOS	0,35%	6.946,44	1.389,29	20,00%	1.389,29	20,00%	694,64	10,00%	694,64	10,00%	694,64	10,00%	694,64	10,00%
<b>TOTAL</b>		<b>100,00%</b>	<b>1.998.662,02</b>	<b>128.798,56</b>	<b>6,44%</b>	<b>141.745,76</b>	<b>7,09%</b>	<b>118.951,44</b>	<b>5,95%</b>	<b>184.429,08</b>	<b>9,22%</b>	<b>184.429,08</b>	<b>9,22%</b>	<b>226.205,25</b>	<b>11,32%</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>				<b>1.327.358,57</b>	<b>66,41%</b>	<b>1.489.104,33</b>	<b>74,50%</b>	<b>1.588.055,77</b>	<b>79,46%</b>	<b>1.772.484,85</b>	<b>88,68%</b>	<b>1.772.484,85</b>	<b>88,68%</b>	<b>1.998.662,02</b>	<b>100,00%</b>

Av. Dr. Figueiredo, s/n - Centro - Aracaju - SE - 54.100-000  
 CEP: 54.220-000, CNPJ: 07.439.187/0001-59  
 Contato: (82) 3656-1535 / e-mail: anexo@poranga.ce.gov.br

**Carlos Dirceu Lima Moreira**  
 Engenheiro Civil  
 CREA: 46105-D